

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2017

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	21.868.650,00	9.640.287,61		8.882.412,07	
Receita Tributária	2.196.350,00	840.028,09		761.921,13	
IPTU	825.000,00	174.504,22		165.433,51	
ISS	260.000,00	140.273,52		117.931,64	
ITBI	180.000,00	75.299,20		68.804,82	
IRRF	410.150,00	193.127,12		181.462,25	
Outras Receitas Tributárias	521.200,00	256.824,03		228.288,91	
Receita de Contribuições	2.528.500,00	1.173.464,66		1.126.836,31	
Receita Previdenciária	2.178.500,00	1.043.437,89		988.657,96	
Outras Contribuições	350.000,00	130.026,77		138.178,35	
Receita Patrimonial Líquida	390.000,00	6.176,52		5.485,45	
Receita Patrimonial	2.543.350,00	1.070.962,37		1.598.680,20	
(-) Aplicações Financeiras	2.153.350,00	1.064.785,85		1.593.194,75	
Transferências Correntes	16.029.600,00	7.201.602,55		6.728.305,13	
FPM	5.840.000,00	2.980.313,51		2.755.909,09	
ICMS	4.480.000,00	2.063.947,05		1.896.900,92	
IPVA	616.000,00	388.156,36		367.542,61	
Convênios	291.000,00	92.709,12		64.883,30	
Outras Transferências Correntes	4.802.600,00	1.676.476,51		1.643.069,21	
Demais Receitas Correntes	724.200,00	419.015,79		259.864,05	
Dívida Ativa	134.500,00	97.301,99		44.642,42	
Diversas Receitas Correntes	589.700,00	321.713,80		215.221,63	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	728.000,00	120.329,85		43.116,94	
Operações de Crédito (III)					
Amortização de Empréstimos (IV)	35.000,00	19.695,97		8.320,61	
Alienação de Bens (V)					
Transferências de Capital	693.000,00	100.633,88		34.796,33	
Convênios	693.000,00	100.633,88		34.796,33	
Outras Transferências de Capital					
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	693.000,00	100.633,88		34.796,33	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	22.561.650,00	9.740.921,49		8.917.208,40	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.377.666,88	9.328.425,81	8.582.949,56	9.175.123,58	8.200.289,28
Pessoal e Encargos Sociais	15.085.891,66	6.058.039,37	5.617.624,59	6.058.038,75	5.617.624,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)	115.000,00	69.714,56	31.965,65	69.714,56	31.965,65
Outras Despesas Correntes	7.176.775,22	3.200.671,88	2.933.359,32	3.047.370,27	2.550.699,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	22.262.666,88	9.258.711,25	8.550.983,91	9.105.409,02	8.168.323,63
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.233.566,46	746.852,90	1.211.428,85	224.192,88	838.451,26
Investimentos	1.841.084,38	358.098,06	1.016.701,61	27.951,84	748.044,06
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	392.482,08	388.754,84	194.727,24	196.241,04	90.407,20
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.841.084,38	358.098,06	1.016.701,61	27.951,84	748.044,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	763.500,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	24.867.251,26	9.616.809,31	9.567.685,52	9.133.360,86	8.916.367,69
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.305.601,26	124.112,18	-650.477,12	607.560,63	840,71
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				719.578,81	3.206.988,76
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

Fonte:

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552